
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 日本科学振興協会

1 事業の成果
令和 4年度は、組織基盤の確立に注力しながら、科学振興に関する対話や交流を促進するために、キ

ックオフイベントを含めたさまざまな交流会や意見交換会などの開催、科学やその研究を身近に感じる

ことができるイベントを実施した。さらに、科学教育や研究開発の体制、制度改革に関する提言や働き

かけ、各業界の方々との対話を実施した。国際的なプロジェクトに参画する機会も得た。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【10,362】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

1科学技術振興
等に関する調査

研究事業

実施せず 0

2科学技術振興
等に関する資料

情報の収集およ
び提供事業

研究基盤や研究公正な
どに関する情報収集を

実施した

随時 オンラ

イン

5 会員およ
び一般

不特定
多数

0

3科学技術振興
等に関する機関
誌および図書の

刊行事業

実施せず 0

4科学技術振興
等に関する人材
育成事業

イノベーションユース

を開催した
複数回 オンラ

イン

20 一般市民 100 168

5科学技術振興
等に関する普及

推進事業

キックオフミーティン

グを開催 した
2022/6/18
～6/24

東京国
際交流
館 プラ
ザ平成、
オンラ
イン

56 一般市民 3,367 9,995

メディアプラットフォ
ーム「nOte」 を利用し、
会員活動を発信した

随時 オンラ

イン

5 一般市民 不特定
多数

0



科学 を伝 えるすべての

人 の た め の イ ベ ン ト
「『科学を伝える』よも
やま話』」を開催した

数 ヶ月 に

1回
オンラ
イン

2～4 JAAS ・
JASC ・
JASTJ
の会員

各回 15

名程度

0

6科学技術振興
等に関する政策
提言事業

「10兆 円規模の大学フ
ァンド」等に関連する提
言を発出し、科学技術担
当大臣等に手交した

2022/4/26 議員会
館

20 一般市民 不特定
多数

0

7科学技術振興
等に関する調査

研究の委託・助
成事業

実施せず 0

81～6に係る広
報および情報発
信事業

2021年度年次報告書の
作成、配布

年 1回 オンラ

イン

7 JAAS関
係者 (非
会 員 含
む)

173 68

プレスリリース、メディ
アコミュ_ケ ーション
活動を実施した

随時 オンラ

イン

4 メディア
関係者

70 0

公式ホームページ、SNS、
Youtubeに より本会活動
の広報、情報発信を行っ

た

随時 オンラ

イン

6 一般市民 不特定
多数

0

9国内外の関係
諸機関等との連

携・交流・連絡
調整事業

「科学研究への信頼」ラ
ウンドテーブルの開催

2022/9/5 東京 8 一般市民 不特定
多数

132

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【   01千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

広告掲載事業 実施せず

研究受託事業 実施せず



書式第 13号 (法第 28条関係 )

2022年度 ,舌動計算書 (その他事業が上1生場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本科学振興協会

2,317,000

165,000

350.000

2,832,000

14,997,797

14,997,797

2.568,161

2,568,161

A

益

4 事業収益

1 受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等

5 その他の収益
雑収益

20.397,958

【B

(1)人件費

10,361,581

(1)人件費

321,31

1

1

2

1

361 581

682 891

(2)そ の他経費
業務委託費

謝金

印刷製本費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

支払手数料

5,602,874

83,411

127,570

4,168,979

141,290

15,124

87,723

134,610

(2)その他経費
業務委託費

通信運搬費

支払手数料

220,000

94,761

6,549

9,715,067①当 期 経 常 増 減 額 【A】 ― 【B】

0

0

経 常 外 収 益 計

【D 経

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ― 【D】 ・・・②

9,715,067

-164.510

次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③―④+⑤

税

9,550.557

科 日 金   箱 小計 ・ 合計

321 311

)+②  ・・・0
法人税、住民税及び事業税 ・・・④
爺期 繰 裁 T喋 財産箱  ・ ・ ・∩



書式第 15号 (法第 28条関係)

2022年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本科学振興協会

科
［日 金  額 小計・合計

10,326,406

190,000

10,516,406

【A】 資 産 の 部

10,516,406【A】 資 産 合 計 ①十②

167,723

792,000

6,126

965,849

【B― ¬ の

負 債 合 計 ③十④ 965,849

-164,510

9,715,067

9,550,557

【B-2

正 味 財 産 合 計

10,516,406【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】



16 28

2022年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日 協会

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、 NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消 費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

科 目
等普及椎准事

科学技術振興 国内外の関係

諸機 関等ルの

広報及び情報

率信事業
人材育成事業 事業部門計 管理部門 合計

0

8,621,500

0

0

2,537,161

0

3,952,956

0

0

0

0

12,724,456

0

0

2,537,161

2,832,000

2,273,341

0

0

31,000

2,832,000

14,997,797

0

0

2,568,161

11,158,661 3,952,956 150,000 ｎ

ｖ 15,261,617 5,136,341 20,397,958

5,482,824

83,411

0

4,168,979

109,666

15,124

0

134,610

9,994.614

０

０

０

０

４

０

０

０

４

０

　

　

　

　

　

６

　

　

　

　

　

６

20,000

０́

0

0

80,000

0

0

0

87,723

0

167,723

5,602,874

83,411

127,570

4,168,979

141,290

15,124

87,723

134,610

10,361,581

220,000

0

0

0

0

94,761

0

6,549

321,310

5,822,874

83,411

127,570

4,168,979

141,290

109,885

87,723

141,159

10,(引 B2,891

9,994,614 131,674 67,570 167,723 10,361,581 321,310 10,682,891

1,164,047 3,821,282 82,430 △ 167,723 4,900,036 4,815,031 9,715,067

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
業務委託費

謝金

印刷製本費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

支払手数料

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2022年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本科学振興協会

科 金  額 小   計 合   計

10,326,406

190,000

【A

10,326,406

40,000

棚卸資産

の

1

2

150, 000

長期貸付金

什器備品

借地権

現金預金

三菱UFJ銀行

未収金

正会員会費

寄付金

(1)有形固定資産
車両運搬具

(3)投資その他の資産
敷金

(2)無形固定資産
ソフトウェア

10,516,406

【A】 資 産 合 計 ①+② 10,516,406

167,723

792,000

6,126

965,849

【B-1

6,126

の

1

長期借入金

退職給付引当金

167,723

792,000

未払金

立替経費

前受金

会員会費

預り金

源泉徴収税

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 965,840

0,550,557【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特宇非営利活動法 人 日 学振興協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
D‐各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1

/~ヽ

Q:ジ
・監事

キタハラ シュウジ R4年 6月 24日

RP午 3月 31日

年

年

月

月

日

日北原 秀治

2

/~ヽ

健ヲ・監事
/.71-? 3-r:1 R4年 6月 24日

RP午 3月 31日

年

年

月

月

日

日原山 優子

3 〇・監事
バンナイ ヒロコ R4`竿 6月 24日

R膨千3月 31日

年  月  日

年  月  日坂内 博子

4 o・監事
フカサフ トモノリ R4`竿 6月 24日

R駐年3月 31日

年 月

月

日

日年深澤 知憲

5

/⌒ヽ

鯉夢1・ 監事
ミヤカワ ツヨシ R4年 6月 24日

R5て午3月 31日

年  月  日

年  月  日官川 剛

6 ∈璧)監事

(ソ ジニョ アモリン
カーシオ) R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

SOZINHO AMORIM

CASS10
(アモリン カーシオ)

7

/~ヽ

暖ヲ・監事
イノウエ タカフミ R4`午 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年井上 貴文

8

/~＼

曜:ヲ 監 事
オオガ  トオル R4`竿 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日大賀 哲

9

/~ヽ

理 :ヲ 監事
オオタ ワタル R4`年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日太田 航



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

10 (Ξ〉監事
カタギリ キワム

片桐 究

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

11

/~ヽ

鯉ヲ・監事
タギリ ユウジ

片桐 友

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

12 /~ヽ

暖ヲ・監事
シ カオル

(カ ワカミ カオル )

(河上 薫)

R4年毛月24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

13
/~＼

便養ナ監事

ユザフ トモユキ
(ク ロラブキョウジュ)

湯沢 友之
(黒ラブ教授 )

R4`午 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

14
/~ヽ

便壁ナ監事

ヨシダ リカコ
(サヌキ リカコ)

音 田

(佐貫 理佳子)

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

15
/~＼

便ぜナ監事
スミイ エイジロウ

住井 英二郎

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

16

タナカ サ トシ

田中 智之

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

17
/~ヽ

cヲ・監事
ツルタ ヒロキ

鶴 田 宏樹

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

18
/~＼

便誓升監事
トガシ ユウイチ

冨樫 祐一

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

19
/~ヽ

使:ヲ・監事
ナミキ シゲヒロ

並木 重宏

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

年 日

20
/~ヽ

使:ヲ 監事
し/バ モ トアキ

馬 場 基彰

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

21 ぐ蓄)監事
ヒキマ カズヒロ

引間 和浩

R4`午 6月 24日

R5年 3月 31日

年   月 日

日年 月

22 監事

フルヤ ユウキ

古谷 優 貴

R4年 6月 24日

R5`午 3月 31日

年 月

月

日

日年

23 o・監事
ホ リ )\)vv 3

堀 治彦

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

24
/~ヽ

建ヲ・監事
ミワ ヒデキ

三輪 秀樹

R4`午 6月 24日

RP午 3月 31日

年  月  日

日年 月

/~ヽ

建慶り監事



25
/~ヽ

鯉ヲ・監事
モリ マユミ R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年森 真由美

26 監事

モリタ ヤスノブ R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日森田 泰暢

27 〇・監事
ヤスモ ト シホ R4て竿6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年安本 志帆

28
/~ヽ

鯉ぅ)・ 監事
ヤマガタ マサヒト R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日山形 方人

29 〇・監事
ヤマダ ユウキ R4`午 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

日年山田 祐樹

30 o・監事
ノザキ
(ヨ シダ

トモミ
トモ ミ)

R4年 6月 24日

R5`午 3月 31日

年  月 日

日年 月
野峙

(吉田

智美

智美)

31

/~ヽ
理事褒豊ヲ

イイジマ ケンジ R4年 6月 24日

R5年埓月31日

年  月  日

年 月 日飯島 賢二

32 理事(歪)
カタギリ ンユウイチ R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年

年

月   日

月   日片桐 秀一

33 理事〈三)
イダ タミコ
(ナ カムラ タミコ)

R4年 6月 24日

R5年 3月 31日

年 月

月

日

年 日井田 多美子

(中村 多美子)

書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

以下余白



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人日本科学振興協会

氏    名

1

北原 秀治

2

原山 優子

3

太田 航

4

住井 英二郎

5

田中 智之

6

馬場 基彰

7

官川 剛

8

冨樫 祐一

9

深澤 知憲

10

野崎 智美
(吉田 智美 )

11

12


